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１．食品表示の概要

・ 食品表示法

・ 食品表示基準



食品表示法

引用「東京都ホームぺージ」



品質事項

衛生事項

保健事項

原材料、原産地等

アレルゲン、消費期限等

栄養成分の量、熱量等



食品表示基準

区分

食品関連事業者 食品関連
事業者以外の

販売者一般用 業務用

加工食品 第３条～第９条 第１０条～第１４条 第１５条～第１７条

生鮮食品 第１８条～第２３条 第２４条～第２８条 第２９条～第３１条

添加物 第３２条～第３６条 第３２条～第３６条 第３７条～第３９条
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２．加工食品の表示

・ 基本のルール

・ 表示事項



基本のルール

食品表示基準
別記様式１



表示事項
名称 クッキー

原材料名
小麦粉（国内製造）、砂糖、
ショートニング、チョコチップ
（乳成分を含む）、食塩

添加物 乳化剤、香料

内容量 １０枚

賞味期限 ２０２５．６．１

保存方法 １０℃以下で保存

製造者
（株）ちがさき
神奈川県茅ヶ崎市○○



① 名称

名称 クッキー

名称 えぼし麻呂のおやつ

名称 クッキー（えぼし麻呂のおやつ）



② 原材料名

原材料名
小麦粉（国内製造）、砂糖、
ショートニング、チョコチッ
プ（乳成分を含む）、食塩

添加物 乳化剤、香料

原材料名

小麦粉（国内製造）、砂糖、
ショートニング、チョコチッ
プ（乳成分を含む）、食塩／
乳化剤、香料

・材料

小麦粉１００ｇ
砂糖４０ｇ
ショートニング４０ｇ
チョコチップ３０ｇ
塩３ｇ



③ 添加物
添加物 乳化剤、香料

（用途名併記）



③ 添加物
添加物 乳化剤、香料

（一括名表示）



④ 内容量

内容量 １０枚

内容量 １００ｇ

内容量 １００ｍＬ



⑤ 消費期限又は賞味期限

消費期限 令和８年６月１日

消費期限 ２０２６．６．１

賞味期限 ２０２７．６

賞味期限 枠外下部に記載



⑥ 保存方法

保存方法 １０℃以下で保存

開封後は期限表示に関わらずできるだけ
早めにお召し上がりください

保存方法 直射日光を避け常温で保存

製造者
（株）ちがさき
神奈川県茅ヶ崎市〇〇



⑦ 食品関連事業者の氏名・名称等

製造者
（株）ちがさき
神奈川県茅ヶ崎市○○

製造所 （株）ちがさき
神奈川県茅ヶ崎市□□

製造者
（株）ちがさき
神奈川県茅ヶ崎市〇〇

省略する
ことが
できます



⑧ 原料原産地名
名称 クッキー

原材料名
小麦粉（国内製造）、砂糖、ショートニング、
チョコチップ（乳成分を含む）、食塩

添加物 乳化剤、香料

内容量 １０枚

賞味期限 ２０２５．６．１

保存方法 １０℃以下で保存

製造者
（株）ちがさき
神奈川県茅ヶ崎市○○



⑨アレルギー表示（特定原材料）

原材料名
小麦粉（国内製造）、砂糖、ショートニング、
チョコチップ（乳成分を含む）、食塩

拡大表記

引用「消費者庁ホームページ」



引用「消費者庁ホームページ」

⑨アレルギー表示
（特定原材料に準ずるもの）





お問合せ・ご相談先

神奈川県生活衛生課食品監視グループ
☎ 045-285-0741

茅ヶ崎市保健所衛生課食品衛生担当
☎ 0467-38-3316

茅ヶ崎市保健所地域保健課保健指導担当
☎ 0467-38-3314
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３.  最近の改正

・ カシューナッツの

アレルギー表示の義務化

・ 食品期限表示の設定のための

ガイドライン改正



「カシューナッツ」の特定原材料への追加

引用「消費者庁ホームページ」



期限表示

引用「消費者庁提供資料」



食品期限表示

「食品期限表示の設定のためのガイドライン」

令和７年３月２８日 改正 公表

消費者庁



以上で講習は終了です。
ご視聴ありがとうございました。



例

ＩＤ①：ho ＩＤ②：ke ＩＤ③：nj ＩＤ④：yo

ＰＷ①：ya ＰＷ②：sa ＰＷ③：i

アンケート回答方法



アンケート回答のための

ＰＷ③： shi


